
Direzione Generale 

Servizio del Personale 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 2 2 2  DEL 10.12.2019 
 
 

Oggetto: Approvazione dell’avviso per l’individuazione di un ente di formazione accreditato per la 
gestione degli interventi formativi promossi dall’Agenzia Forestas finanziati dal fondo 
interprofessionale di categoria “FOR.AGRI”. 

 
 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2016 - Legge Forestale della Sardegna che istituisce l’Agenzia Forestale 

Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della Sardegna – FoReSTAS; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14; 
 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20; 
 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione 

e del relativo personale; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale del 27 giugno 2019, n. 24/19 che, ai sensi della L.R. n. 14/1995 

concede il nulla osta al Bilancio pluriennale 2019-2021 di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico n. 

23 del 12 aprile 2019; 

VISTO l’articolo 118 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che ha previsto la costituzione di Fondi 

interprofessionali, alimentati dalle risorse derivanti dal gettito del contributo per la disoccupazione 

involontaria, senza oneri aggiuntivi per il datore di lavoro, come strumento per lo sviluppo della 

formazione professionale continua finalizzati a finanziare in tutto o in parte piani formativi aziendali, 

territoriali, settoriali o individuali concordati tra le parti sociali; 

VISTA la Legge 247/2007 articolo 1 commi 62-64, che dal 2008 ha esteso le norme riguardanti i Fondi 

interprofessionali agli operai del settore agricolo;  

RILEVATO che l'’allora Ente Foreste della Sardegna, oggi agenzia Forestas, ha aderito al Fondo 

interprofessionale di categoria FOR.AGRI nel 2008 relativamente agli impiegati (modalità uniemens) e 

ad aprile 2013 relativamente agli operai (modalità DMAG); 

RILEVATO che le aziende aderenti possono usufruire del cofinanziamento di interventi formativi partecipando ad 

avvisi pubblici ovvero attivando un Conto Formativo Aziendale; 

CONSIDERATO che la gestione e rendicontazione degli interventi cofinanziati è disciplinata da apposito vademecum 

approvato dal Fondo; 

 

 



Direzione Generale 

Servizio del Personale 

 

Det. N. 222 del 

10.12.2019 

CONSIDERATO che le aziende aderenti al Fondo sono beneficiarie degli interventi e presentatori dei piani formativi 

aziendali, mentre i medesimi piani aziendali possono essere attuati da soggetti interni dei beneficiari 

aventi i requisiti per attuare la formazione, ovvero da enti di formazione e agenzie formative accreditati 

al Fondo; 

CONSIDERATO che il Servizio del Personale ha carenza di personale interno specificamente assegnato all’ufficio  

formazione e che le regole di gestione e rendicontazione egli interventi cofinanziati richiedono 

competenze ed esperienze specifiche; 

RITENUTO di doversi pertanto avvalere di un soggetto attuatore accreditato al Fondo; 

VISTA la deliberazione n. 133 del 31/12/2018 dell’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestas con la quale le 

funzioni di direttore del Servizio del Personale della Direzione Generale sono state assegnate al dott. 

Alberto Cherchi; 

RITENUTO pertanto necessario avviare le procedure per la scelta di un nuovo soggetto attuatore; 

RILEVATO che il soggetto attuatore è titolare del finanziamento e unico responsabile nei confronti del Fondo, 

senza alcun onere finanziario diretto o indiretto per l’Agenzia Forestas; 

RITENUTO che l’assenza di corrispettivo a carico dell’agenzia Forestas e a favore del soggetto attuatore accreditato 

escluda l’applicazione del Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO tuttavia che, in applicazione dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

sia necessario scegliere il soggetto attuatore, fra quelli accreditati al FOR.AGRI, mediante una 

procedura ad evidenza pubblica, con predeterminazione dei criteri di ammissibilità e selezione; 

RITENUTO che risponda a criteri di economicità selezionare il soggetto attuatore per un arco temporale biennale, 

durante il quale detto soggetto supporterà l’Agenzia nella progettazione, gestione e rendicontazione 

degli interventi formativi finanziati dal FOR.AGRI, salva la risoluzione anticipata del rapporto in caso di 

inadempienza grave o ripetuta agli obblighi di cui sopra, ovvero nel caso in cui il soggetto individuato 

perda i requisiti per l’accreditamento a FOR.AGRI, ovvero qualora, a proprio insindacabile giudizio, 

l’Agenzia decida di aderire a un diverso fondo interprofessionale, al quale l’agenzia formativa prescelta 

non sia accreditata e non manifesti la disponibilità ad accreditarsi; 

ATTESO che l’attività di cui alla presente determinazione rientra nelle competenze del Servizio del  Personale; 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Per le motivazioni in premessa, è approvato l’allegato avviso per l’individuazione di un ente di 

formazione accreditato per la gestione degli interventi formativi promossi dell’agenzia Forestas 

finanziati dal Fondo Interprofessionale di categoria “FOR.AGRI”. 

 



Direzione Generale 

Servizio del Personale 

 

 

 

Art. 2 Allo stesso verrà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito web dell’agenzia e mediante 

trasmissione alle OOSS, in quanto parti sociali chiamate a condividere i piani formativi presentati a 

cofinanziamento. 

Art. 3 E’ nominata responsabile unico del procedimento la dott.ssa Simonetta Pischedda. 

La presente determinazione è resa disponibile all’Amministratore Unico, ai sensi dell’art. 21, comma 8 della L.R. 31/98 

mediante inserimento nel registro informatico delle determinazioni. 

 
Il Direttore del Servizio 

 
F.to Alberto Cherchi 


